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　　前代表　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　永井 彪

備六会の結成は平成14年(2002年)11月でした。緑区の定年講座「男の備学」の事後会

です。

代表が決まらず、運営委員の藤井さんが顔見知りの私に“おまえやれ”と言われ、

仕方なく引き受けました。

次の年(2003年)1月より港北七福神と勝手に決めて、活動をスタートさせました。

一泊旅行の “おーるり” では、行事直前に参加取消しの人が出て代金を払った

ことや、宿でお酒をこぼして布団の処置代を支払ったこともあり、懐かしく覚えて

おります。

下見はさぼりましたが、幹事会にはまじめに行っておりました。

“240回達成”素晴らしいことです。

　　代表挨拶

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　池田 邦昭

平成14年(2002年)「男の備学」修了者より出発した「備六会」が令和4年（2022年）

20年を迎えました。

大部分の皆さんが、永年勤めた後、新たな活動を20年も毎月続けた！！

すばらしいことではないでしょうか。

全員の皆様に「お疲れさま」のお礼を申し上げたい。

発足より令和3年3月迄、永年代表を勤めていただいた永井さんに「ありがとう

ございます」皆様を代表して厚く御礼申し上げます。

又幹事の皆さまに、備六会活動の下支え「ご苦労様でした」。そして、引き続き

可能な範囲でご協力ください。

今後は、健康第一に、おひとりおひとりが病と共存しながら、会員の皆様と、

無理なく、運営の舵を切る必要があると思います。

　　　　　　　　健康に留意しながら、

　　　　　　　　　「月1回の集い」、

　　　　　　　　　　　楽しく散策・語り・飲食・歌

　　　　　　　　　　　　……ゆっくり・ゆっくり……

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　感謝

Ⅰ あいさつ
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Ⅱ　活動概要

備六会は平成14年11月29日に横浜市緑区中山地区に発足しました。

緑区役所主催の生涯学習講座第6回「男の備学」受講終了者は24名でしたが、

このうち16名が事後の会として「備六会」を結成しました。

備六会は「地域の仲間を作り、相互の親睦を図り、これからの人生を楽しく

健康に送ること」を目的として活動してきました。

備六会の役員は、代表永井、書記渡辺、会計田中、幹事松尾、池田によって

構成しています。

また幹事は緑区内を長津田、十日市場、中山、鴨居（JR横浜線の4駅）の4つの

地区の代表も兼ねています。

幹事会は会の円滑な運営を図るため、毎月開催しています。

例会運営のための様々な企画・案内・報告等と定例総会、会計について意見を

交換し、会のスムーズな運営を図っています。

定例会は毎月第3水曜日に開いています。

活動の概略は次表に、詳細は「備六会行事」で記述します。

第１回の例会は平成15年1月15日の「港北七福神巡り」、100回は平成23年4月

20日の「横浜の海辺を歩き100回記念昼食会」、200回目は令和元年8月21日の

「三吉劇場芝居見物」でした。

この間、悪天候や東北大震災、新型コロナウイルス蔓延による活動自粛等で

240回の内32回ほど休んでおりますが開催頻度は87％です。

定例会の参加者は、会員の高齢化に伴い平成24年ごろから退会会員がでる

一方、新入の会員がありました。

したがって活動の傾向はハイキング・ウオーキングが敬遠され、食べる、見る、

聞く、話す活動へ主体が移ってきています。

また、平成27年から29年までは磯子のご婦人が例会に参加され花を添えて

くれました。

今回、「備六会20年記念誌」を発行し、今までの活動を振り返ってみることに

いたします。
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Ⅲ　活動要約

21 2022
R04

池田 14
第234回武相荘見学（6名）
第235回東京ジャーミー・トルコ文化センター(6名）
第238回牛久大仏参拝(6名）

12/5
20周年記念誌完成

1/19～3/16
　　新型コロナ渦

月/日

11/29

1/15
7/20

8/18

2/16
10/18

5/17

8/16

6/20
12/12

10/15
11/19

6/17
10/15

2/17
11/17

2/16
4/20

8/15
12/19

1/4
8/21

6/18
9/17

5/20
7/15
12/16

6/15
11/17

7/19
10/18

5/16
1/18

7/4
8/21

2/19
3/18

3/31
5/19
10/20
11/17

6/15
7/20
10/15

18
2019
R01

永井 15
第199回にぎわい座(9名）
第200回三吉演芸場芝居見物NMO.7(7名）

3/31 久郷退会
7/4 岩永ユ入会

7/4 岩永ユ初参加

19 2020
R02

永井 14
第206回東京都庁見学(7名）
第207回～8/19 第212回 休止

3/18～8/19
    新型コロナ禍

20 2021
R03

池田 14

第220回　里山公園花見(9名）
第221回～9/15第225回 休止
第226回横浜市電保存館(9名)
第227回 地下鉄博物館

3/30
  代表永井→池田
3/30
　 20年誌編集開始

5/19～9/15
　　新型コロナ禍

15 2016
H28

永井 15
第162回箱根阿弥陀寺参詣とアジサイの鑑賞(10名）
第167回高尾山うがい亭(7名）＋磯子(3名）

16 2017
H29

永井 15
第175回旧吉田邸見学と周辺散策(13名）＋磯子(2名）
第178回横浜市立金沢動物園散策(13名）

3/31 山岸退会

17 2018
H30

永井 14
第185回初夏の三浦海岸散策と美術鑑賞・ランチ(11名）
第187回～9/19第189回　休止

7/18～9/19
       幹事病気

12
2013
H25

永井 16
第121回港七福神巡り（13名）
第128回三吉演芸場芝居見物と暑気払いNO.1(9名）

3/31 笠原退会
8/21 永井マ入会

1/4 田中息初参加
8/15 永井マ初参加

13
2014
H26

永井 15
第138回アサヒビール工場見学会と試飲会（12名）
第141回箱根旧街道を歩こう（10名）

14 2015
H27

永井 17
第149回目黒天空庭園散策(8名)＋磯子(5名）
第151回JAXA相模原キャンパス（12名)
第156回山手散策と　忘年会＋磯子(5名）

3/31 田中一、岩永退会

7/15 諏訪部入会
12/15 石川入会

5/20 磯子 5名初参加

7/15 諏訪部初参加
12/16 石川初参加

9
2010
H22

永井 15 第86回日銀貨幣博物館と皇居東御苑見学（14名）
第95回国営昭和記念公園と昭和天皇記念館を巡る（9名）

10 2011
H23

永井 15
第98回新松田西平畑公園早咲きさくらお花見（11名）
第100回横浜の海浜歩き（12名）

4/20 カラオケ初め

11 2012
H24

永井 16
第116回国立演芸場寄席と暑気払い（13名）
第120回横浜散策と備六会120回記念例会（13名）

3/31 森下退会
8/15 田中マ入会
8/28 会計田中→安藤

8/15 田中マ初参加

6
2007
H19

永井 15
第54回相模原麻溝公園と県立相模原公園（9名）
第60回高輪泉岳寺と江戸五色不動巡り（11名）

7 2008
H20

永井 15
第70回神奈川県防災センター/飯山観音(7名）
第71回江戸六地蔵回り（10名）

10/15 山蛭騒動

8
2009
H21

永井 15
第78回交通博物館見学と大宮氷川神社（9名）
第82回柴又帝釈天と彫刻ギャラリー見学（12名）

3 2004
H16

永井 16
第20回十日市場地区センターで講演会（中村）（15名）12/15
第24回中山地区センター料理と服部先生講演会（13名）

4
2005
H17

永井 16
第26回十日市場地区センターで講演会（深瀬）（13名）
第34回湯西川温泉一泊旅行Ｏ3( 13名）

3/13 深瀬退会 10/19 布団騒動

5
2006
H18

永井 15
第41回ミニ博物館・展示場巡り（ミツトヨ、大山街道
ふるさと館、バスの博物館）（14名）
第44回靖国神社・遊就館見学と国立演芸場寄席（12名）

№ 開催年 代表 会員 活　動　内　容 備　考

1
2002
H14

永井 16 備六会発足（代表：永井、会計：田中、書記：渡辺、幹事：松尾、池田）

2
2003
H15

永井 16
第1回港北七福神（16名）
第7回茅ケ崎浜降祭と大磯散策（9名）
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Ⅳ　活動内容

なお、各行事では記念写真を撮っていますので代表例を載せます。

１、 講演会・勉強会

（敬称略）

後列 池田 岩永 中村 宇都宮 山岸 深瀬 渡辺 西本 永井

前列 森下 田中 久郷 安藤 松尾 笠原

備六会では、毎月1回（第3週水曜）定例会議を開いてきました。
内容は、勉学、ハイキング、ウオーキング、食べる、見る、聞く、話す、ボランティア等の活動です。
実際には、単独ではなく組み合わせた活動が多い。
季節に合わせた定例会は皆の楽しみで繰り返しています。
ここでは平成15年1月15日の「港北七福神」から240回の「センター南で会食」までの行事を、
内容別につぎの10通りに分けて示します。従って、複数テーマでも単独集計です。

１、 講演会・勉強会
２、 初詣
３、 神社仏閣
４、 博物館・美術館
５、 公園・植物園・動物園・水族館

 ６、 観劇・寄席
 ７、 史跡見学
 ８、 施設見学
 ９、 散策・花見・ハイキング・カラオケ
1０、 旅行・温泉

10

12

16

15

13

13

13

38

182

192

196

15

20

24

26

31

中山TEPCO料理教室(IHクッキング)

料理と食事懇談会（十日市場）

会食懇親会と健康カラオケ(中山）

中山にて総会とカラオケ

中山地区センター、料理（刺身）教室

十日市場地区センター、アメリカ留学についての講演

中山地区センター、料理（魚の捌き方）と服部先生講演会

十日市場地区センター、オーストラリア留学ついての講演

東戸塚地区センター、料理（パンつくり）教室と東戸塚散策

H18. 2.15

H30. 2.13

H30.12.18

H31. 4.17

H16. 3.19

H16. 8.18

H16.12.15

H17. 2.16

H17. 7.20

2006

2018

2018

2019

2004

2004

2004

2005

2005

中村氏講演と暑気払い

服部先生

深瀬氏講演と新年会

15

8

№20 講演会（H16.8.18） 十日市場地区センター講演会　発足時の全16名

№ 開催年 開催年月日 参加 備　考行 事 内 容

ー ４ ー

240 2023 R4.12.21 センター南で会食懇談会 8 +会員外3

福本



２、 初詣

№121 初詣（H25.1.4） 福を呼ぶ港七福神

169 2017 H29. 1. 5 日本橋七福神 11 ＋永井2、森下

181 2018 H30. 1.10 戸塚宿七福神巡り 8 ＋永井2、森下

H28. 1. 5 下谷七福神 13 ＋田中・永井2、諏訪部、森下

121 2013 H25. 1. 4 港七福神めぐり 13 田中氏子息

133 2014 H26. 1. 6 町田七福神 8

85 2010 H22. 1. 6 元祖山手七福神（泉岳寺、覚林寺→瀧泉寺：目黒不動） 8

229 2022 R 4. 1.19 新年会 X 新型コロナ禍

97 2011 H23. 1. 5 新宿山の手七福神 10

109 2012 H24. 1. 5 福を呼ぶ池上七福神 9

145 2015 H27. 1. 5 荏原七福神 9

157 2016

61 2008 H20. 1. 7 浅草七福神めぐり（浅草ぐるり。浅草寺、吉原大門、おおとり神社） 11 さくら水産：食堂

73 2009 H21. 1. 7 谷中七福神めぐり（田端→表参道、谷中銀座、五重塔跡、湯島天神） 13

37 2006 H18. 1. 5 川崎七福神めぐり（元住吉→新城、日枝神社、小杉御殿、春日神社） 14 新城つぼ八で新年会

49 2007 H19. 1. 9 磯子七福神めぐり（吉野町→上大岡、宝生寺、真照寺） 11 上大岡”藩”で新年会

13 2004 H16. 1. 5 川越の名所と七福神めぐり（蔵造り、喜多院、時の鐘、菓子屋横丁） 13

25 2005 H17. 1. 5 品川東海七福神めぐり（鈴が森、泉岳寺） 13 品川駅薩摩で新年会

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加 備　考

1 2003 H15. 1.15 港北七福神めぐり（菊名→日吉） 16

ー ５ ー



３、 神社仏閣

高尾山ハイキング　（高尾山、紅葉台、薬王院） 10

59 2007 H19.11.21

2003

2004

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加

9

14 H16. 2.18 鎌倉東部地区ウオーク（東慶寺、浄智寺、八幡宮、鎌倉宮、瑞泉寺） 10

17 2004 H16. 5.19

備　考

70 2008 H20.10.15 神奈川県防災センター/飯山観音…山蛭注意 7

H15. 9.17 鎌倉西部地区ウオーク（長谷寺、大仏、極楽寺、稲村ケ崎、龍国寺） 12

101 2011 H23. 5.18 根津神社・小石川後楽園見学 6

113 2012 H24. 5.16 亀戸天神社とスカイツリー近辺散策 8

153 2015 h27. 9.16 奥多摩御岳山神社参拝と散策 7 ＋永井2、諏訪部

161 2016 H28. 5.18 田谷の洞窟定泉寺見学 13

162 2016 H28. 6.15 箱根阿弥陀寺参詣とアジサイの観賞 10 ＋永井2、諏訪部

205 2020 R 2. 1.15 成田山と皇大神宮参拝と新年会 11 森下

210 2020 R 2. 6.17 穴守稲荷 ✕ 新型コロナ禍

216 2020 R 2.12.16 穴守稲荷 ✕ 　　〃

217 2021 R 3. 1.20 明治神宮参拝 ✕ 　　〃

235 2022 R 4. 7.20 東京ジャーミー・トルコ文化センター 6 ＋会員外4

236 2022 R 4. 8.17 東京カテドラル聖マリア大聖堂見学 6 ＋会員外2

237 2022 R 4. 9.21 護国寺参拝 3 ＋会員外1

238 2022 R 4.10.15 牛久大仏参拝 5 ＋会員外1

239 2022 R 4.11.16 英連邦横浜戦死者墓地参拝 5 ＋会員外6

№235 東京ジャーミー・トルコ文化センター（R4.7.20）

大山阿夫利神社 12

ー ６ ー



４、 博物館・美術館

222 2021 R 3. 6.16 横浜市電保存館散策 ✕ 〃

223 2021 R 3. 7.21 横浜市電保存館散策 ✕ 〃

224 2021

227 2021

№156 博物館（H27.12.16） 山手散策と忘年会

2021 R 3. 9.15 横浜市電保存館散策

194 2019 H31. 2.20 エジソンに会いに行こう(上野） 11

208 2020 R 2. 4.15 地下鉄博物館 ✕ 新型コロナ禍

156 2015 H27.12.16 山手散策と忘年会 15 +田中3,永井2,諏訪部,石川,磯子5

130 2013 H25.10.16 「江戸東京博物館」散策 ✕

139 2014 H26. 7.16 江戸東京博物館と周辺の散策 6

151 2015 H27. 7.15 宇宙航空研究開発機構相模原キャンパス 12 +田中2,永井2,諏訪部

✕ 東日本大震災、中止

102 2011 H23. 6.15 長谷川町子美術館と東農大食と農の博物館 10 №99

86 2010 H22. 2.17 日銀貨幣博物館と皇居東御苑見学 14

95 2010 H22.11.17 国営昭和記念公園と昭和天皇記念館を巡る 9

78 2009 H21. 6.17 交通博物館見学と氷川神社 9

83 2009 H21.11.19 日本郵船歴史博物館と氷川丸見学 11

41 2006 H18. 5.17 ミニ博物館･展示場巡り(ミツトヨ・大山街道ふるさと館・バスの博物館） 14

43 2006 H18. 7.19 横浜開港資料館と中華街見学(開港資料館、横浜大世界、幕末日本） 10

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加 備　考

R 3.11.17 地下鉄博物館 8

225

R 3.10.20 横浜市電保存館散策 9

6 2003 H15. 6.18 横浜市歴史博物館見学（市立歴史博物館、大塚・歳勝土遺跡） 15 四国88カ所、森下氏講演

99 2011 H23. 3.16 長谷川町子美術館と東農大食と農の博物館

✕ 〃

226 2021

✕ 〃

ー ７ ー

R 3. 8.18 横浜市電保存館散策



5、公園・植物園・動物園・水族館

備　考

42 2006 H18. 6.21 生田緑地公園と日本民家園見学(岡本太郎、伝統工芸館、花菖蒲） 13

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加

45 2006 H18. 9.20 横浜三渓園見学（鶴翔閣） 10

50 2007 H19. 2.21 新治市民の森散策と横浜温泉 12

54 2007 H19. 6.20 相模原麻溝公園と県立相模原公園（展望台、アジサイ） 9

57 2007 H19. 9.19 大船植物園と田谷の洞窟定泉寺見学（大船観音、植物園、定泉寺 10

75 2009 H21. 3.18 野毛山公園散策 10

87 2010 H22. 3.17 王子飛鳥山公園 11

122 2013 H25. 2.20 久良木公園と岡村梅林散策 9

142 2014 H26.10.15 しながわ水族館の散策 12 ＋田中2、永井2　

147 2015 H27. 3.18 石神井公園散策 8

149 2015 H27. 5.20 目黒天空庭園散策 8 ＋磯子5

150 2015 H27. 6.17 仙石原箱根湿生花園 6

154 2015 H27.10.21 江ノ島水族館 9

159 2016 H28. 3.16 生田緑地散策 13 NO.42

160 2016 H28. 4. 4 こどもの国花見 ✕ 雨天中止NO.148

171 2017 H29. 3.15 生田緑地散策 6

178 2017 H29.10.18 横浜市立金沢動物園散策 13 ＋田中2、永井2　

186 2018 H30. 6.20 深大寺と神代植物園散策 ✕ 雨天中止

187 2018 H30. 7.18 深大寺と神代植物園散策 ✕ 幹事病気中止　NO.186

207 2020 R 2. 3.18 三ッ池公園花見 ✕ 新型コロナ禍

213 2020 R 2. 9.16 海芝浦公園と鶴見散策 11

ー ８ ー

№178 動物園（H29.10.18） 横浜市立金沢動物園散策



６、観劇・寄席

13

2 2003 H15． 2.21

44 2006 H18. 8.16 靖国神社・遊就館見学と国立演芸場寄席 12

55 2007 H19. 7.18

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加 備　考

✕ 新型コロナ禍

128 2013 H25. 8.21 三吉演芸場芝居見物と暑気払い➀ 9 ＋田中3、永井2

140 2014 H26. 8.20

15 西区公会堂

8 2003 H15. 8.20 昭和館見学と国立演芸場寄席 13 暑気払い

32 2005 H17. 8.17 平和祈念館見学と国立演芸場寄席 12 暑気払い

92 2010

104

H22. 8.18 落語鑑賞と暑気払いの夕べ懇親会 14

2020 R 2. 8.19 三吉劇場 ✕ 新型コロナ禍

199 2019 R 1. 7. 4 にぎわい座(野毛）

12

9 岩永夫人入会

200 2019 R 1. 8.21 三吉演芸場芝居見物⑦ 7

188 2018 H30. 8. 8 三吉演芸場芝居見物 ✕

＋田中2、永井2

164 2016 H28. 8.17

三吉演芸場芝居見物と暑気払い②

211 2020 R 2. 7. 7 にぎわい座

2011

＋田中2、永井2、諏訪部

しょうけい館見学と落語鑑賞 11

67 2008 H20. 7.16 ティパーク見学と寄席と懇親会

2015 H27. 8.19 三吉演芸場芝居見物と暑気払い③ 12

13 逓信博物館

H23. 8.17 国立演芸場寄席と暑気払い 13

80

三吉演芸場芝居見物と暑気払い④ 9 ＋永井2、諏訪部

176 2017 H28. 8. 9 三吉演芸場芝居見物と暑気払い⑤ 9 ＋田中2、永井2　

116 2012

幹事病気中止　

190 2018 H30.10.17 三吉演芸場芝居見物⑥ 9

152

ー ９ ー

皇居北の丸公園散策と寄席見物（国立公文書館）

西区地区センター、健康落語

2009 H21. 8.19

212

№128 観劇（H25.8.21） 三吉演芸場芝居見物と暑気払い

H24. 8.15 国立演芸場で寄席を楽しみ後暑気払い 13 ＋田中夫人同伴



７、史跡見学

雨天中止

141 2014 H26. 9.17 箱根旧街道を歩こう 10 ＋永井2

№175 史跡見学（H29.7.19）旧吉田邸見学と周辺散策

175

港北ニュータウン緑と史跡探訪（富士公園、都筑民家園、正覚寺） 12

82 2009 H21.10.15 柴又帝釈天と彫刻ギャラリー見学（矢切りの渡し、寅さん博物館） 12

119 2012 H24.11.21 座間の古社と谷戸山公園散策 8

137 2014 H26. 5.14 歴史の街大磯を巡る 8 NO.134

2017 H29. 7.19 旧吉田邸見学と周辺散策 13 NO,174、＋磯子2

174 2017 H29. 6.21 旧吉田邸見学と周辺散策 ✕

94 2010 H22.10.20 横須賀散歩・軍港めぐり 6

71 2008 H20.11.19 江戸六地蔵回り（三ノ輪→清澄白河、東禅寺、霊岸寺、永代寺） 10 清澄庭園(都）

76 2009 H21. 4.15 高尾森林科学園と八王子城祉見学（多摩森林科学園、八王子城址） 9

89 2010 H22. 5.19 上野公園の名所と東大総合研究博物館 8

91 2010 H22. 7.21 金沢文庫から野島公園・伊藤博文別邸へ 9

77 2009 H21. 5.20

65 2008 H20. 5.21 江戸六地蔵回り（新宿御苑→鶯谷、太宗寺、真性寺、浄名院） 13 高岸寺：とげぬき地蔵

66 2008 H20. 6.18 北鎌倉の紫陽花（円覚寺、明月院の紫陽花） 10

60 2007 H19.12.12 高輪泉岳寺と江戸五色不動余りめぐり（泉岳寺→平井、目赤、目黄2） 11

63 2008 H20. 3.19 長津田の歴史（乾繭倉庫、御野立、大石神社、大林寺、福泉寺） 10 大林寺：500羅漢

№ 開催年 開催年月日

35 2005 H17.11.16 横浜市歴史見学ウオーク１関内編（発祥の地巡り１） 10 中区の歴史を紐とく絵地図

48 2006 H18.12.20 旧東海道神奈川宿歴史（東神奈川→横浜、慶運寺、台場、本覚寺） 10

51 2007 H19. 3. 7 ボロ市の世田谷代官屋敷、豪徳寺と松陰神社、羽根木公園（梅見） 12 梅花なし

36 2005 H17.12.21 横浜市歴史見学ウオーク２山手編（発祥の地巡り２） 13 午後6名

47 2006 H18.11.15 海老名散策（相模国分寺、尼寺、龍峰寺、瓢箪塚古墳） 10

7

33 2005 H17. 9.21 江戸五色（赤、白、青、黒、黄）不動めぐり（目黒、目白、目青） 13

21 2004 H16. 9.15 多摩川の史跡を辿る　（玉川大師、等々力渓谷、五島美術館） 11

22 2004 H16.10.20 金沢自然公園から鎌倉へ史跡ハイキング ✕ 降雨、中止

ー 10 ー

行 事 内 容 参加 備　考

19 2004 H16. 7.21 金沢文庫、称名寺、八景島見学 9

29 2005 H17. 5.18 鎌倉駅西側の歴史散歩（寿福寺、化粧坂、源氏山）



８、施設見学

#

№69 施設見学

(H20.9.17)

国会議事堂見学

218 2021 R 3. 2.17 横浜散策（ガンダム） 6
219 2021 R 3. 3.17 横浜市散策（重慶飯店にて昼食） 6

206 2020 R 2. 2.19 東京都庁見学 7
214 2020 R 2.10.14 横浜市散策 12

203 2019 R 1.11.20 戸越銀座散策 6

197 2019 R 1. 5.15 巣鴨（地蔵通り散策） 10
198 2019 R 1. 6.19 神楽坂散策➀ 4

H31. 3.20 若者の商店街を散策しよう(下北沢） 7

180 2017 H29.12. 6 横浜港巡りと忘年会 13 ＋田中2、永井2　　
191 2018 H30.11.20 豊洲市場散策 5

202 2019 R 1.10.16 神楽坂散策➁ 10

146 2015 H27. 2.18 冬の東京タワーを探索する 9 NO,144　

234 2021 R 4. 6.15 武相荘見学 6 ＋会員外1

163 2016 H28. 7.13 工作船と馬車道の散策（懇親会） 9 ＋田中2、永井2　　
179 2017 H29.11.15 江戸東京たてもの園 12 ＋田中2、永井2　　

193 2019 H31. 1.16 寅さんに会いに行こう(柴又） 10
195 2019

138 2014 H26. 6.18 アサヒビール工場見学会と試飲会 12 NO.30
144 2014 H26.12.17 冬の東京タワーを探索する ✕ 雨天中止

110 2012 H24. 2.15 羽田空港・穴守稲荷散策 9
115 2012 H24. 7.18 両国界隈の散策 8

103 2011 H23. 7.20 築地場外市場・月島散策 ✕ 台風で中止
108 2011 H23.12.21 築地場外市場・月島散策 8 NO.103

90 2010 H22. 6.16 渋谷・原宿の散策 11
93 2010 H22. 9.15 東芝科学館・日産ギャラリー見学 10

79 2009 H21. 7.15 開港150周年博散策 13
81 2009 H21. 9.16 ＪＡＸＡ相模原キャンパスと相模原市立博物館見学 13 プラネタリウム

72 2008 H20.12.17 横浜防災センター（沢渡公園、スカイビル、ジャックモール） 10
74 2009 H21. 2.18 池上本門寺とＪＡＬ安全啓発センター 10

62 2008 H20. 2.20 日産工場見学とふれーゆ（温泉）と東京ガス環境エネルギー館 13
69 2008 H20. 9.17 国会議事堂見学 11 ＋会員外12

53 2007 H19. 5.24 ANA機体工場見学(新整備場） 9
58 2007 H19.10.17 国分寺殿ケ谷庭園(都）と府中サントリー工場見学 10

9

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加

27 2005 H17. 3.24 横浜施設見学（崎陽軒シューマイ工場）と大倉山観梅（太尾公園） 14
30 2005 H17. 6.15 松田施設見学（アサヒビール）と紫陽花の里散策 11

12 2003 H15.12.17 町田探索と忘年会（国際版画美術館、薬師池公園、民権の森公園） 11
18 2004 H16. 6.16 川崎施設見学（味の素、花王工場、川崎大師、京急発祥地） 11

7 2003 H15. 7.20 茅ヶ崎浜降祭見学と大磯散策（六所神社、郷土資料館、藤村旧宅） 9
10 2003 H15.10.15 川崎施設見学（川﨑電気資料館、麒麟麦酒） 13 10/14大雨に付き変更

3 2003 H15. 3.19 横浜施設見学（横浜火力、砂糖工場、麒麟麦酒） 14
5 2003 H15. 5.16 はまどり乗船と横浜洋館めぐり（エリスマン亭、外交官の家）

備　考

ー 11 ー



９、散策・花見・ハイキング・カラオケ

220 2021 R 3. 3.31 里山公園花見 9

232 2022 R 4. 3.29 弘明寺花見 4 ＋会員外7

230 2022 R 4. 2.16 センター南でカラオケ会食 6
231 2022 R4. 3.16 センター南でカラオケ会食 ✕ 新型コロナ禍

218 2021 R 3. 2.17 横浜散策（ガンダム）と昼食懇談会 6

233 2022 R 4. 5.18 港の見える公園散策と中華街で昼食 9 ＋会員外3

221 2021 R 3. 5.19 洗足池散策 ✕ 新型コロナ禍
228 2021 R 3.12.15 センター南でカラオケ会食 9

219 2021 R 3. 3.17 横浜市散策（重慶飯店にて昼食） 6

✕ 参加者少で中止
201 2019 R 1. 9.18 曼殊沙華の西方寺 9
209 2020 R 2. 5.20 お茶の水散策 ✕ 新型コロナ禍
215 2020 R 2.11.18 箱根散策（富士屋ホテルで会食） 6

189 2018 H30. 9.19 「ひだか巾着田」曼殊沙華散策

184 2018 H30. 4. 5 里山ガーデン散策 12 ＋田中2、永井2
185 2018 H30. 5.16 初夏の三浦海岸散策と美術鑑賞・ランチ 11 ＋田中2、永井2　

177 2017 H29. 9.20 彼岸花を見る会(高幡不動） 10
183 2018 H30. 3. 7 三浦海岸で河津桜鑑賞 10

172 2017 29. 4. 3 田園都市の桜花散策 12
173 2017 H29. 5.17 初夏三渓園を巡る 14

168 2016 28.12.14 横浜洋館巡りと忘年会 7 ＋永井2　
170 2017 29. 2.16 こどもの国で観梅 16 ＋田中2、永井2　

166 2016 H28.10.19 上野公園の散策 10 ＋永井2、諏訪部
167 2016 H28.11.17 高尾山うかい亭 7 ＋永井2 池田2 磯子3

148 2015 H27. 4. 1 こどもの国花見 6
165 2016 H28. 9.21 小出川の彼岸花鑑賞 13 ＋永井2、諏訪部

135 2014 H26. 3.18 三浦半島城ケ島地区散策 10 NO.132
136 2014 H26. 4. 2 「ふるさと尾根緑道と桜」散策 8 NO.124

132 2013 H25.12.18 三浦半島城ヶ島地区散策 ✕ 荒天中止
134 2014 H26. 2. 9 海を考えよう（大磯） ✕ 大雪後遺中止

127 2013 H25. 7.17 絹の道散策（鑓水・絹の道記念館） 9 曇天
129 2013 H25. 9.18 伊勢原日向薬師・七沢林道 7 NO.105

125 2013 H25. 5.15 水郷田名と相模川散策 6 NO.117、道路渋滞あり
126 2013 H25. 6.19 三浦半島、観音埼灯台 6 曇天強風、コース2/3省略

123 2013 H25. 3.20 日光街道千住宿と芭焦の足跡をたどる 10 田中氏子息
124 2013 H25. 4. 3 ふるさと尾根緑道・ズーラシァ動物園散策 ✕ 雨天中止

118 2012 H24.10.17 藤沢周遊（遊行寺・白旗神社） 8
120 2012 H24.12.19 横浜散策と備六会120回記念例会 13

112 2012 H24. 4.10 弘法山のお花見と里山歩きと温泉 6
117 2012 H24. 9.19 水郷田名と相模川散策 ✕ 雨天中止

106 2011 23.10.19 津久井湖・城山 9
111 2012 H24. 3.21 石垣山一夜城と生命の星・地球博物館 9

100 2011 H23. 4.20 横浜の海辺歩き 12 カラオケ（初）
105 2011 H23. 9.21 伊勢原日向薬師・七沢林道 ✕ 台風で中止

88 2010 H22. 4. 6 江川せせらぎ緑道と都筑南部の散策 10
98 2011 H23. 2.16 新松田西平畑公園早咲き桜お花見 11

52 2007 H19. 4. 4 根岸森林公園お花見（H18中止分） 12 NO.40

64 2008 H20. 4.16 新宿御苑の桜見物と総会 10

39 2006 H18. 3.15 横須賀田浦梅林の観梅（観梅と展望台） 14
40 2006 H18. 4. 5 横浜お花見と施設見学（根岸森林公園と馬の博物館） ✕ 降雨、中止

16 2004 H16. 4. 7 大和市泉の森公園と引地川桜堤ハイキング 10
26 2005 H17. 3.30 町田尾根緑道のお花見ウオーキング（大賀ぐうし館、鶴見川源流） 13

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加 備　考
4 2003 H15. 4. 9 三ッ池公園花見と横溝屋敷、熊野神社ウオーキング 12
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10、旅行・温泉

№ 開催年 開催年月日 行 事 内 容 参加 備　考

H19. 8.22 奥日光湯元温泉一泊旅行（オオルリ） NO.5 12 8/22～8/23
68 2008 H20. 8.20 那須高尾温泉一泊旅行（オオルリ）NO.6（温泉神社、殺生石） 9 8/20～8/21
84 2009 H21.12.15

131 2013

＋永井2、諏訪部、石川

23 2004 H16.11.24 草津温泉一泊旅行（オオルリ） NO.2　（湯畑、西ノ河原） 11 11/24～11/25
34 2005 H17.10.18 湯西川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.3（平家の里） 13 10/18～10/19、紅葉未
46 2006

11 2003 H15.11.18 塩原温泉一泊旅行（オオルリ） NO.1（もみじ谷大吊橋、ガマ石園地） 12 11/18～11/19

143 2014 H26.11.18 バス旅行（袋田の滝観光） 9

56 2007

H25.11.19

96 2010

114

№98 花見(H23.2.16） 新松田西平畑公園 早咲き桜お花見

№114 温泉(H24.6.19) スパリゾートハワイアンズ

155 2015 H27.11.18 バス旅行（わたらせ渓谷） 7
158 2016 H28. 2.17 川崎宿交流館と平和島温泉クワハウス 9

10 12/14～１2/15
11/15～１1/167伊東園ホテル稲取一泊旅行H23.11.152011

9 10/18～10/19、龍王峡

H22.12.14 伊豆熱川温泉(オオルリ）NO.8（熱川温泉、熱川ワニ園）

6/19～6/20

H18.10.18 鬼怒川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.4（龍王峡、TEPCOランド）

湯西川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.9 6 11/19～11/20、NO.34

伊豆熱川温泉(オオルリ）NO.7（熱川温泉、下田港・寝姿山） 11 12/15～１2/16、食事良好
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9スパリゾートハワイアンズ一泊旅行H24. 6.192012
107
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Ⅴ 寄稿

　会と私

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　渡辺 渉

備六会には平成14年に男の備学の事後会の発足当初より、健康を考えた時、散策中心

のこの会は自分に適していると考えて参加しました。

発足当時、幹事会に書記として名を連ねましたが、ボランティアの別グループの事務局

を任されており、この会の書記として役に立てませんでした。心苦しく思っております。

又幹事の皆さまが立案される行事（定例会）に参加、楽しませていただきありがたく思っ

ております。

今後については、人生、百歳時代に入っておりますが、自分の健康は今一、医者と調剤

薬局にお世話になってますが何とか健康を維持しています。これからも健康維持に努め

てまいりたいと思います。

備六会も発足20年となります、更に会が発展しますことを願っております。

メンバーの皆さまもどうぞ健やかにお過ごし下さることを祈ります。

20年を迎えて

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　松尾 年昭

　“男の備学”第六回生の有志が集い、先輩の勧めもあって「備六会」を結成しました。会

長の選定は難航しましたが永井さんが引き受けてくれました。

備六会は総勢16名で活動を開始しました。当時の写真（第20回例会:H16年）があります

が、写っている人は15名です（1名は写っていません）。みんなはつらつとして若々しく張

り切った顔をしており、様々な事柄が懐かしく思い出されます。

当初は女人禁制でしたが発足10年(第116回例会)頃よりより美女が参加されるようにな

りました。

私は、この20年の半分は病気との闘いでした。入院中・リハビリ中に皆さんの顔を思い浮

かべ、絶対に元気になってやる！くたばってたまるかと自分に言い聞かせ頑張ってきま

した。

私は備六会以外のサークル活動にも参加し、主催もして来ましたが、ほとんどが今回の

コロナ対応で活動を終え解散しています。

しかし備六会は続けて行けそうですね。これは永井前代表の人柄とリーダーシップのお

陰と思っております。その後を引き継いだ池田さんよろしくお願いします。

協力しますので頑張ってください。

この会の計画は柔軟性があり、縛り付けが無く、下見を伴わないのが特徴です。当日変

更が発生しても、皆さんが容認してくれるので、窮屈さがなく、融通のきく計画となって

います。このいい加減さがこの会の続く魅力の一つであると私は思っています。

私は好奇心大好き人間です！
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　　振り返って

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中村 欽哉

20年程前、私は、ＩＩＰ主催の異文化交流事業に参加して、外国に行くことを考えていまし

た。外国で役立つに違いないと考え、緑区役所主催の生涯学習講座「男の備学」に参加

しました。講座終了後、永井彪さんが会長に選ばれ、備六会が発足しました。私は、備六

会に入り、間もなく米国(注）に半年間行き、備六会を欠席しました。

帰国後、備六会に参加すると、地元・横浜を中心に、毎回私の知らない魅力ある様々なと

ころに連れて行って下さいました。企画・立案・計画は、永井彪会長自らが、緻密に作成さ

れていました。

私は毎月楽しみにして備六会に参加して、東京育ちの私はいつの間にか横浜に馴染み

楽しむようになっていました。他の会員も同様だったのでしょう。

備六会は途切れることもなく続き、今では女性方も出席しにぎやかに続いています。

私は、帰国後、くも膜下出血を患い、医師からはストレスは厳禁と厳しく注意されました。

「備六会への参加だけならストレスと無関係」と私は勝手に決め、以来、幹事の方々の配

慮に支えられ、行事に参加するだけの会員として今も参加しています。

（注）ロチェスターNY、キャスパーWY。ホームページを作成、「HP中村欽哉」で検索可。

											　 　思い出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　安藤 彰敏

平成20年10月15日、第70回備六会例会があった。午前は「神奈川県総合防災センター見

学」、午後は「飯山白山森林公園・坂東33カ所第六番札所飯山観音ハイキング」である。

厚木の防災センターへは本厚木よりバスで出かけたが、下車バス停を間違えかなり歩

いてしまった。センターでは地震・風水害・煙とか普段できない経験が出来て有意義だっ

た。見学後バスで本厚木に戻り昼食。（家→センター→本厚木9190歩）。

午後は本厚木からバスで長谷寺（飯山観音）へ出かけた。参拝後、飯山白山森林公園の

散策に出かけ、白山展望台まで行き帰路のバス停へ出ようと近道を取り沢に降りて湿地

帯を通り抜けた。通り抜けて広い道に出て、小生異変に気付いた。山ヒルに襲われてい

たのである。それからが大騒動！それぞれ、上着・ズボン・靴下・靴を点検したら、なんと

皆10匹もたかられていたのである。血を吸われて下着が赤くなっているメンバーが何

人もいた！この騒ぎを聞きつけた近所の農家の方が塩や殺虫剤を持ってきてくれ、

やっと傷の処置とヒル退治が出来た次第である。一行、ヒル害にあった憂欝な気持ちで

バス停まで歩き、本厚木経由で家に帰った。中山帰着は午後4:45（本厚木→飯山観音→

家7030歩）。小生、この経験から山歩きには足元締まりをして、塩を持参するようになっ

た。

当日の例会参加者は永井、西本、田中、久郷、深瀬、池田、安藤の7人。
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　思い出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宇都宮 博

発足年の7月に行った茅ケ崎の浜降祭は、横浜線の始発で行ったことや、今迄見たこと

のない祭りであり、非常にいい機会を作って貰えたと印象に残っています。

　　みこしの

　　かつぎ手

　　胸まで海へ

　　ここに見せます

　　伝統のみそぎ　（五行歌にて）

お元気だった田中さんのお膳立てで、毎年、8月の盆に、国立演芸場を楽しんだ後に、暑

気払いにご案内いただいたのも、忘れられない行事でした。

平成26年の箱根旧街道を歩こうで、目が不自由になられていた永井さんが、あの石畳

の道を仲間皆の応援も得て、完歩されたのも強く印象に残っています。

最近の5年間以上を、母親の介護手伝いなどで横浜を離れていることが多く、その後コ

ロナ禍等が続き、備六会はじめ色々な活動を、楽しめなかったのは、個人的には残念

だった。

20周年を迎え、色々な活動を計画、実施していただいた幹事の方には、深く感謝しま

す。

思い出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　森下 剛

横浜市緑区の生涯学習講座「男の備学」が出来ました。

地域の仲間と親睦・交流を図りながら、明るく、楽しく、健康的な人生を

送ることを趣旨に活動を始めました。名所・旧跡の探訪、博物館、美術館、工場見学（キリ

ンビール、JAL、崎陽軒など）、にぎわい座、国会見学、七福神巡り（日本橋、磯子、菊名、品

川など）男の料理教室、夏の飲み会等々いろんなな事を実施して来ました。七福神（大

黒天、恵比寿天、毘沙門天、弁財天、布袋、寿老人、福禄寿）巡りは室町時代に始まり、江

戸時代に広まった風習で期間は松の内（元日から一月七日）でお正月飾りを飾ってよい

と言われています。日本橋七福神は昭和50年代にできたようです。ビール工場の見学

ではビールを飲みながら談論風発ビールの味が一段と美味しく感じられました。約20年

近くの歴史のある備六会がメンバー各位の体力強化、老化防止、ボケ防止を図りなが

ら、まだまだ元気に活動をしてゆく事を期待しています。
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思い出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　久郷 幸次内

いろいろな面で衰えが出てきていますので、寄稿もままなりません。

いろいろな出会いがあり、備六会では楽しい時間を過ごせたといっております。

ありがとうございました。

備六会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岩永 由美子

備六会20周年おめでとうございます。

備六会には日も浅く何もわからないままご一緒させていただき、有難うございました。

楽しい時間をご一緒できたこと、うれしく思っています。

今後ともよろしくお願いいたします。

　

　会と父

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田中 昌和（長男）

父親の認知症が見つかり一人での行動制限を医師から伝えられ、備六会に

幾度か見守りで参加させて頂きました。

私は東京の七福神めぐりが強く心に残っています。とても寒く、それにも負けず歩行ス

ピードの早い事に正直キツイと感じ驚きました。

この皆さんのパワーが20周年に繋がったのかと思います。

又、父、母親共にお気遣い頂き暖かく（温かく）仲間として受け入れて下さり、皆さまには感

謝しています。

これからも皆様お元気で、よろしくお願いします。

思い出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　相原　奈知子（磯子より）

長い間、備六会でいろいろお誘い頂き又参加させて頂きありがとうございました。

皆さんあちこち体の調子、足が悪い等でなかなか参加出来なくなりました。

珍しい所 なかなか行けない所等参加して楽しかったです♪

皆さんからもくれぐれも宜しくとの事でした。

本当にありがとうございました。
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俳句一首

　　　　　　　　　　　　　　田中 全代

　　           温い酒

　　　　　　　　　備六会の歩み

　　　　　　　　　　　思い出づる

詩二編

　　　　　　　　　　　　　石川 英子

　       　　私の好きな言葉

　　　　　ありがとうという感謝の言葉は

　　　　　人と人とをつなぐ懸け橋である

　　　   　　　　　　　　　祝二十周年

　　　　　　　　　　　　松尾先生のご指導でお料理をお教えて頂きました

　　　　　　　　　　　　その時は私の誕生日	

 　　　　　　　　　　　 備六会の皆様にお祝いして頂いた事

　　　　　　　　　　　　一生忘れることが出来ません　・　・　感謝

　

俳句２首

　　　　　　　　　　　　諏訪部 宣子

　　　　　　備六会

　　　　　　コロナで見れぬ

　　　　　　　　　　　曼殊沙華

　

　　　　　　　　　八十路すぎ

　　　　　　　　　　　なお華やかに

　　　　　　　　　　　　　　　　曼殊沙華



Ⅵ　備六会行事年表（１～６０）

11.18

鎌倉駅西側の歴史散歩（寿福寺、化粧坂、源氏山） 7 H17.4.25ＪＲ  福知山線の電車が脱線

H15.3.20 イラク戦争始まる

２
０
０
４
年
・
平
成
十
六
年

№ 開催年月日 行　事　内　容 参加 世相略史
1 港北七福神めぐり（菊名→日吉） 16
2 西区地区センター、健康落語 15 H15.2.1 スペースシャトル「コロンビア」空中分解

3 横浜施設見学（横浜火力、砂糖工場、麒麟麦酒） 14
4 三ッ池公園花見と横溝屋敷、熊野神社ウオーキング 12
5 はまどり乗船と横浜洋館めぐり（エリスマン亭、外交官の家） 9
6 横浜市歴史博物館見学（市立歴史博物館、大塚・歳勝土遺跡） 15
7 茅ヶ崎浜降祭見学と大磯散策（六所神社、郷土資料館、藤村旧宅） 9
8 昭和館見学と国立演芸場寄席 13
9 鎌倉西部地区ウオーク（長谷寺、大仏、極楽寺、稲村ケ崎、龍国寺） 12
10 川崎施設見学（川﨑電気資料館、麒麟麦酒） 13
11 塩原温泉一泊旅行（オオルリ） NO.1（もみじ谷大吊橋、ガマ石園地） 12

8.20
9.17
10.15

12 町田探索と忘年会（国際版画美術館、薬師池公園、民権の森公園） 11 H15.12.1 地上ディジタル放送始まる
13 川越の名所と七福神めぐり（蔵造り、喜多院、時の鐘、菓子屋横丁） 13
14 鎌倉東部地区ウオーク（東慶寺、浄智寺、八幡宮、鎌倉宮、瑞泉寺） 10
15 中山地区センター、料理（刺身）教室 16

12.17
 1. 5
 2.18
 3.19

16 大和市泉の森公園と引地川桜堤ハイキング 10
17 10
18

高尾山ハイキング　（高尾山、紅葉台、薬王院）
11川崎施設見学（味の素、花王工場、川崎大師、京急発祥地）

19 金沢文庫、称名寺、八景島見学 9

 4. 7
 5.19
 6.16
 7.21

20 十日市場地区センター、アメリカ留学についての講演 15
21 多摩川の史跡を辿る　（玉川大師、等々力渓谷、五島美術館） 11
22 中止 ✕ H16.10.23 新潟県中越地震
23 草津温泉一泊旅行（オオルリ） NO.2　（湯畑、西ノ河原） 11 H16.11.1  新1万円、5千円、千円札発行

 8.18
 9.15
10.20
11.24

24 中山地区センター、料理（魚の捌き方）と服部先生講演会 13 H16.12.26 インドネシア沖地震で大津波
25 品川東海七福神めぐり（鈴が森、泉岳寺） 13
26 十日市場地区センター、オーストラリア留学ついての講演 13
27 横浜施設見学（崎陽軒シューマイ工場）と大倉山観梅（太尾公園） 14

12.15

２
０
０
５
年
・
平
成
十
七
年

 1. 5
 2.16
 3.24
 4.30
 5.18
 6.15
 7.20
 8.17
 9.21

28 町田尾根緑道のお花見ウオーキング（大賀ぐうし館、鶴見川源流） 13 H17.4.1  個人情報保護法施行
29
30 松田施設見学（アサヒビール）と紫陽花の里散策 11
31 東戸塚地区センター、料理（パンつくり）教室と東戸塚散策 13 H17.7.7  ロンドンの地下鉄・バスで爆破テロ
32 平和祈念館見学と国立演芸場寄席 12
33 江戸五色（赤、白、青、黒、黄）不動めぐり（目黒、目白、目青） 13
34 湯西川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.3（平家の里） 13
35 横浜市歴史見学ウオーク１関内編（発祥の地巡り１） 10 H17.11.7  マンション・ホテルの耐震強度偽装発覚

10.18
11.16

36 横浜市歴史見学ウオーク２山手編（発祥の地巡り２） 13
37 川崎七福神めぐり（元住吉→新城、日枝神社、小杉御殿、春日神社） 14
38 中山TEPCO料理教室(IHクッキング) 15
39 横須賀田浦梅林の観梅（観梅と展望台） 14 H18.3.20  ワールドベースボールクラシックで世界一２

０
０
６
年
・
平
成
十
八
年

12.21
 1. 5
 2.15
 3.15
 4. 5
 5.17
 6.21
 7.19
 8.16
 9.20
10.18

40 中止 ✕
41 ミニ博物館･展示場巡り(ミツトヨ・大山街道ふるさと館・バスの博物館） 14
42 生田緑地公園と日本民家園見学(岡本太郎、伝統工芸館、花菖蒲） 13
43 横浜開港資料館と中華街見学(開港資料館、横浜大世界、幕末日本） 10
44 靖国神社・遊就館見学と国立演芸場寄席 12 H11.8.11 京大山中教授がiPS細胞作製
45 横浜三渓園見学（鶴翔閣） 10 H18.9.6  秋篠宮ご夫妻の長男悠仁様誕生
46 鬼怒川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.4（龍王峡、TEPCOランド） 9 H18.10.7 北朝鮮が地下核実験
47 海老名散策（相模国分寺、尼寺、龍峰寺、瓢箪塚古墳） 1011.15
48 旧東海道神奈川宿歴史（東神奈川→横浜、慶運寺、台場、本覚寺） 10
49 磯子七福神めぐり（吉野町→上大岡、宝生寺、真照寺） 11 H19.1.9  防衛省が発足
50 新治市民の森散策と横浜温泉 12
51 ボロ市の世田谷代官屋敷、豪徳寺と松陰神社、羽根木公園（梅見） 12２

０
０
７
年
・
平
成
十
九
年

12.20
 1. 9
 2.21
 3. 7
 4. 4
 5.24
 6.20
 7.18
 8.22
 9.19
10.17

52 根岸森林公園お花見（H18中止分） 12
53 ANA機体工場見学(新整備場） 9
54 相模原麻溝公園と県立相模原公園（展望台、アジサイ） 9
55 しょうけい館見学と落語鑑賞 11 H19.7.16  新潟県中越沖地震
56 奥日光湯元温泉一泊旅行（オオルリ） NO.5 12
57 大船植物園と田谷の洞窟定泉寺見学（大船観音、植物園、定泉寺） 10
58 国分寺殿ケ谷庭園(都）と府中サントリー工場見学 10 H19.10.1 日本郵政公社が民営化
59 大山阿夫利神社 1011.21
60 高輪泉岳寺と江戸五色不動余りめぐり（泉岳寺→平井、目赤、目黄2） 11
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12.12

２
０
０
３
年
・
平
成
十
五
年

1.15
2.21
3.19
4. 9
5.16
6.18
7.20



（６１～１２０）

 5.20 港北ニュータウン緑と史跡探訪（富士公園、都筑民家園、正覚寺） 12 H21.5.21裁判員制度スタート

 8.18 落語鑑賞と暑気払いの夕べ懇親会 14

№ 開催年月日 行　事　内　容 参加 世相略史
61  1. 7 浅草七福神めぐり（浅草ぐるり。浅草寺、吉原大門、おおとり神社） 11
62  2.20 日産工場見学とふれーゆ（温泉）と東京ガス環境エネルギー館 13

２
０
０
８
年
・
平
成
二
十
年

63  3.19 長津田の歴史（乾繭倉庫、御野立、大石神社、大林寺、福泉寺） 12
64  4.16 新宿御苑の桜見物と総会 10
65  5.21 江戸六地蔵回り（新宿御苑→鶯谷、太宗寺、真性寺、浄名院） 13
66  6.18 北鎌倉の紫陽花（円覚寺、明月院の紫陽花） 10 H20.6.8秋葉原無差別殺傷事件
67  7.16 北鎌倉の紫陽花（円覚寺、明月院の紫陽花） 13
68  8.20 那須高尾温泉一泊旅行（オオルリ）NO.6（温泉神社、殺生石） 9
69  9.17 国会議事堂見学 11 ＋会員外1２。H20.9.13米ﾘｰﾏﾝﾌﾞﾗｻﾞｰｽﾞ経営破綻

70 10.15 神奈川県防災センター/飯山観音…山蛭注意 7
71 11.19 江戸六地蔵回り（三ノ輪→清澄白河、東禅寺、霊岸寺、永代寺） 10 H20.11.4米大統領にオバマ氏
72 12.17 横浜防災センター（沢渡公園、スカイビル、ジャックモール） 10
73 １. 7 谷中七福神めぐり（田端→表参道、谷中銀座、五重塔跡、湯島天神） 13
74  2.18 池上本門寺とＪＡＬ安全啓発センター 10２

０
０
９
年
・
平
成
二
十
一
年

75  3.18 野毛山公園散策 10
76  4.15 高尾森林科学園と八王子城祉見学（多摩森林科学園、八王子城址） 9 H21.4.1消費者庁発足
77
78  6.17 交通博物館見学と氷川神社 9
79  7.15 開口150周年散策 13
80  8.19 皇居北の丸公園散策と寄席見物（国立公文館） 13
81  9.16 ＪＡＸＡ相模原キャンパスと相模原市立博物館見学 13 H21.9.16 鳩山内閣発足
82 10.15 柴又帝釈天と彫刻ギャラリー見学（矢切りの渡し、寅さん博物館） 12
83 11.19 日本郵船歴史博物館と氷川丸見学 11
84 12.15 伊豆熱川温泉(オオルリ）NO.7（熱川温泉、下田港・寝姿山） 11
85  1. 6 元祖山手七福神（泉岳寺、覚林寺→瀧泉寺：目黒不動） 8 H22.1.1 日本年金機構発足
86  2.17 日銀貨幣博物館と皇居東御苑見学 14２

０
１
０
年
・
平
成
二
十
二
年

87  3.17 王子飛鳥山公園 11
88  4. 6 江川せせらぎ緑道と都筑南部の散策 10
89  5.19 上野公園の名所と東大綜合研究博物館 8
90  6.16 渋谷・原宿の散策 11 H22.6.13 ハヤブサ帰還
91  7.21 金沢文庫から野島公園・伊藤博文別邸へ 9
92
93  9.15 東芝科学館・日産ギャラリー見学 10
94 10.20 横須賀散歩・軍港めぐり 6
95 11.17 国営昭和記念公園と昭和天皇記念館を巡る 9
96 12.14 伊豆熱川温泉(オオルリ）NO.8（熱川温泉、熱川ワニ園） 10
97  1. 5 新宿山の手七福神 10
98  2.16 新松田西平畑公園早咲き桜お花見 11

２
０
１
１
年
・
平
成
二
十
三
年

99  3.16 中止 ✕
H23.3.11東日本大震災(M9.0 大津波）、死者行方不明2万人。
福島第一原発で3基が炉心溶融

100  4.20 横浜の海辺歩き（初カラオケ） 12
101  5.18 根津神社・小石川後楽園見学 6
102  6.15 長谷川町子美術館と東農大食と農の博物館 10
103  7.20 中止 ✕ H23.7.11 サッカー女子Ｗ杯で日本代表が初優勝

104  8.17 国立演芸場寄席と暑気払い 13
105  9.21 中止 ✕
106 10.19 津久井湖・城山 9
107 11.15 伊東園ホテル稲取 7
108 12.21 築地場外市場・月島散策 8
109  1 5 福を呼ぶ池上七福神 9
110  2.15 羽田空港・穴守稲荷散策 9２

０
１
２
年
・
平
成
二
十
四
年

111  3.21 石垣山一夜城と生命の星・地球博物館 10
112  4.10 弘法山のお花見と里山歩きと温泉 6
113  5.16 亀戸天神社とスカイツリー近辺散策 8 H24.5.22 東京スカイツリー開業
114  6.19 スパリゾートハワイアンズ 9
115  7.18 両国界隈の散策 8
116  8.15 国立演芸場で寄席を楽しみ後暑気払い 13
117  9.19 中止 ✕ H24.9.11 尖閣諸島国有化
118 10.17 藤沢周遊（遊行寺・白旗神社） 8
119 11.21 座間の古社と谷戸山公園散策 8 H24.12.2 中央道笹子トンネル崩落
120 12.19 横浜散策と備六会120回記念例会 13 H24.12.26 第2次安倍内閣発足
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（１２１～１８０）
№ 開催年月日 行　事　内　容 参加 世相略史
121  1. 4 港七福神めぐり 13

２
０
１
３
年
・
平
成
二
十
五
年

122  2.20 久良木公園と岡村梅林散策 9
123  3.20 日光街道千住宿と芭焦の足跡をたどる 10
124  4. 3 中止 ✕ H25.4.19 改正公職選挙法成立
125  5.15 水郷田名と相模川散策 6
126  6.19 三浦半島、観音埼灯台 6 H25.6.26 世界遺産に富士山登録
127  7.17 絹の道散策（鑓水・絹の道記念館） 9
128  8.21 三吉演芸場芝居見物と暑気払い➀ 9
129  9.18 伊勢原日向薬師・七沢林道 7 H25.9.7 東京五輪・パラリンピック開催決定
130 10.16 中止 ✕
131 11.19 湯西川温泉一泊旅行（オオルリ） NO.9 6
132 12.18 中止 ✕
133  1. 6 町田七福神 8

２
０
１
４
年
・
平
成
二
十
六
年

134  2. 9 中止 ✕
135  3.18 三浦半島城ケ島地区散策 10
136  4. 2 「ふるさと尾根緑道と桜」散策 8 H26.4.1 消費税8％に引き上げ
137  5.14 歴史の街大磯を巡る 8
138  6.18 アサヒビール工場見学会と試飲会 12
139  7.16 江戸東京博物館と周辺の散策 6
140  8.20 三吉演芸場芝居見物と暑気払い② 12 H26.8.20 広島市で局地的豪雨、土砂災害で77人死亡

141  9.17 箱根旧街道を歩こう 10
142 10.15 しながわ水族館の散策 12
143 11.18 バス旅行（袋田の滝観光） 9
144 12.17 中止 ✕
145  1 5 荏原七福神 9

２
０
１
５
年
・
平
成
二
十
七
年

146  2.18 冬の東京タワーを探索する 9
147  3.18 石神井公園散策 8 磯子の皆さん　

148  4. 1 こどもの国花見 6
149  5.20 目黒天空庭園散策（磯子×5) 8
150  6.17 仙石原箱根湿生花園 6
151  7.15 宇宙航空研究開発機構相模原キャンパス 12
152  8.19 三吉演芸場芝居見物と暑気払い③ 12
153  9.16 奥多摩御岳山神社参拝と散策 7 H27.9.9 関東東北豪雨、8人死亡
154 10.21 江ノ島水族館 9
155 11.18 江ノ島水族館 7
156 12.16 山手散策と忘年会（磯子×5) 15
157  1. 5 下谷七福神 13 H28.1.29 日銀がマイナス金利政策

２
０
１
６
年
・
平
成
二
十
八
年

158  2.17 川崎宿交流館と平和島温泉クワハウス 9
159  3.16 生田緑地散策 13
160  4. 4 中止 ✕
161  5.18 田谷の洞窟定泉寺見学 13
162  6.15 箱根阿弥陀寺参詣とアジサイの観賞 10
163  7.13 工作船と馬車道の散策（懇親会） 9
164  8.17 三吉演芸場芝居見物と暑気払い④ 9
165  9.21 小出川の彼岸花鑑賞 13
166 10.19 上野公園の散策 10
167 11.17 高尾山うかい亭（磯子×3） 7 H28.11.30 新元素「ニホニウム」命名
168 12.14 横浜洋館巡りと忘年会 7
169  1. 5 日本橋七福神 11 H29.1.20 トランプ米大統領が就任

２
０
１
７
年
・
平
成
二
十
九
年

170  2.16 こどもの国で観梅 16
171  3.15 生田緑地散策 6
172  4. 3 田園都市の桜花散策 12
173  5.17 初夏三渓園を巡る 14
174  6.21 中止 ✕
175  7.19 旧吉田邸見学と周辺散策（磯子×2） 13 H29.7.5 九州北部豪雨で40人死亡
176  8. 9 三吉演芸場芝居見物と暑気払い⑤ 9
177  9.20 彼岸花を見る会(高幡不動） 10 H29.9.9 桐生祥秀選手が100ｍで日本人初の9.97

178 10.18 横浜市立金沢動物園散策 13
179 11.15 江戸東京たてもの園 12
180 12. 6 横浜港巡りと忘年会 10
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（１８１～２４０）
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3 ＋会員外1
10.15 牛久大仏参詣 5 ＋会員外1

240 12.21 センター南で会食懇談会 8 ＋会員外3

236  8.19 東京カテドラル聖マリア大聖堂見学 6 ＋会員外2
237  9.21 護国寺参拝

№ 開催年月日 行　事　内　容 参加 世相略史
181  1.10 戸塚宿七福神巡り 9
182  2.13 料理と食事懇談会（十日市場） 8
183  3. 7 三浦海岸で河津桜鑑賞 10
184  4. 5 里山ガーデン散策 11

２
０
１
８
年
・
平
成
三
十
年

185  5.16 初夏の三浦海岸散策と美術鑑賞・ランチ 11
186  6.20 中止 ✕
187  7.18 中止 ✕
188  8. 8 中止 ✕
189

2019
平成
３１年

 9.19 中止 ✕ H30.9.6 北海道地震最大震度7.道内ほぼ全域停電

190 10.17 三吉演芸場芝居見物⑥ 9
191 11.20 豊洲市場散策 5
192 12.18 会食懇親会と健康カラオケ(中山） 10

201  9.18 曼殊沙華の西方寺 9
202 10.16 神楽坂散策➁ 10 R1.10.31 沖縄首里城焼失
203

193  1.16 寅さんに会いに行こう(柴又） 10
194  2.20 エジソンに会いに行こう(上野） 11
195  3.20 若者の商店街を散策しよう(下北沢） 7
196  4.17 中山にて総会とカラオケ 12 H31.4.1 新元号令和に決定

204 12.18 センター南で忘年会 10
205  1.15 成田山と皇大神宮参拝と新年会 11
206  2.19 東京都庁見学 7

2019
令和
元年

197  5.15 巣鴨（地蔵通り散策） 10 R1.5.1 令和始まる
198  6.19 神楽坂散策➀ 4
199  7. 4 にぎわい座(野毛） 9
200

207  3.18 中止 ✕ R2.3.1 新型コロナウイルス…パンデミック宣言(WHO）

208  4.15 中止 ✕ R2.4.7 緊急事態宣言発令（第1次）
２
０
２
０
・
令
和
二
年

209  5.20 中止 ✕
210  6.17 中止 ✕
211  7. 7 中止 ✕
212  8.19 中止 ✕
213

221  5.19 中止 ✕
222  6.16 中止 ✕
223

 9.16 海芝浦公園と鶴見散策 11
214 10.14 横浜市散策 12
215 11.18 箱根散策（富士屋ホテルで会食） 6
216 12.14 中止 ✕

224  8.18 中止 ✕
225  9.15 中止 ✕
226 10.20 横浜市市電保存館散策 9

217  1.20 中止 ✕ R3.1.7 緊急事態宣言発令(第2次）
218  2.17 横浜散策（ガンダム）と昼食懇談会 6
219  3.17 横浜市散策（重慶飯店にて昼食） 6
220  4.31

235  7.20 東京ジャーミー・トルコ文化センター見学 6 ＋会員外4

229  1.19 中止 ✕
230  2.16 センター南でカラオケ昼食 6 R4.2.24 プーチン ウクライナ侵略
231  3.16 中止 ✕
232  3.29

 6.15 武相荘見学 6 ＋会員外1

238

239 11.16 英連邦横浜戦死者墓地参拝 5 ＋会員外6

233  5.18 港の見える丘公園散策と中華街で昼食 9 ＋会員外3
234

227 11.17 地下鉄博物館 8
228 12.15 センター南で会食懇談会

弘明寺花見 4 ＋会員外7
２
０
２
２
・
令
和
四
年

9

 7.21 中止 ✕ R3.7.23 東京オリンピック開会

里山公園花見 9
２
０
２
１
・
令
和
三
年

11.20 戸越銀座散策 6

 8.21 三吉演芸場芝居見物⑦ 7



Ⅶ　備六会・会則

代表：横浜市緑区白山

書記：横浜市緑区霧が丘

会計 :横浜市緑区三保町

幹事：横浜市緑区白山

幹事：横浜市緑区三保町

幹事：横浜市緑区霧が丘

池田　邦昭

渡邊　　渉

安藤　彰敏

永井　　彪

松尾　年昭

西本　圭太

ー 23 ー

第1条	(会の名称）この会の名称を「備六会」とする。

第2条	(所在地）  この会の事務局を代表宅に置く。

第3条	(会の目的） 地域の仲間を作り、相互の親睦を図り、これからの人生を楽しく健康に送ることを目的とする。

第4条	(会員） 平成14年度緑区生涯学級第6回「男の備学」受講者および活動に賛同するもの。（脱会、入会は

　　　自由とする）。

第5条	(活動）

　　①	例会：毎月第3水曜日を原則例会日とし、その他活動を随時行うこともできる。

　　②	内容：勉学、ハイキング、ウオーキング、食べる、見る、聞く、話す、ボランティア等目的に合ったものなら

　　　 特に制限しない。

　　③	活動に伴う事故等については自己責任を原則とする。

第6条	（幹事）

　　①	この会には次の幹事を置く   代表:1名　書記：1名　会計：1名　幹事：若干名

　　③	幹事に欠員が生じた場合はその都度幹事会で選出し、任期は前任者の残任期間とする。

第7条	(幹事会）

　　①	第3条の目的を円滑に遂行するために幹事で構成する幹事会を置く。

　　②	会務は次の通りとする。

　　　１．	欠員幹事の選出。

　　　２．	会則の制定、改廃案に関する事項。

　　　３．	例会の活動計画の準備と実行（下見、場所確保、各種交渉、資料作成等）。

　　　４．	定期総会の準備と実行。

　　　５．	必要に応じ、拡大幹事会（出席希望の会員を加える）を開催する。

　　　６．	会費、運営費の使途、支出に関する事項。

　　　７．	各会員への連絡、会員との懇談、意見交換会等の開催。

　　　８．	会員名簿の作成、改廃、その他この会に関する必要事項の検討。

第8条	(定期総会） 定期総会は年１回とし、期日は幹事会で決め代表が会員を招集して開催する。出席者

　　　の過半数（委任状を含む）をもって総会成立とする。

第9条	（運営費）この会の運営費は次によるものとする。

　　➀会員の年会費、臨時会費、寄付金、及び補助金。

　　②会員の年会費は2000円とし、途中入会は全額徴収する。途中脱会は原則として返却しない。

　　③例会等行事の費用は各自実費としてその都度徴収する。

　　会計年度は4月から翌年3月末までとする。

第10条	（会則の改廃）第7条第2項－2の会則の改廃は幹事会より総会に計り、総会の過半数の同意を以って

　　　改廃することが出来る。

第11条	（その他）

　　　その他この会則にないものは幹事会において協議し、決定する。必要に応じて総会に計り決定する。

 (付記)　本規約は平成14年11月29日から適用する。

一部改訂

１、令和3年4月1日　　幹事は次の通りとする



Ⅷ　資料

「男の備学」研修会資料

１、 平成１４年度(2002年)　生涯学習講座
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第１回 備六会 港北七福神めぐりウォーキング（案内）

２、 平成15年１月15日(2003年)



ー 25 ー



№3  H16.3.19(2003年) №116 H24.8.15(2012年)

№193 H31.1.16(2019年)

№167 H28.11.17(2016年)

№228 R3.12.15(2021年)

№213 R20.9.16(2020年)

№233 R4.5.18(2022年) №239　R4.11.16(2022年)

ー 26 ー

Ⅸ　20年の写真記録



№240 R4.12.21(2022年)

№238 R4.10.15(2022年)

ー 27 ー

Ⅹ　編集後記

備六会は、令和4年(2022年)11月で発足から20年を迎えました。

私達の活動の記録を残したいと、「備六会記念誌」の作成が始まりました。

始めのハードルは、できる限り多くの会員より「思い出」の原稿を提出してもらいたい！

おかげさまで、多くの会員と協力者より寄稿していただきました。

次のハードルは、データーの作成でしたが、スタートを渡辺さん、大黒柱である骨格は

安藤さんの献身的努力でまとめることが出来ました。

コロナ禍もあり、途中宇都宮さんがバトンを引き継ぎ、最後は安藤さんがまとめました。

編集にあたっては、松尾さんをはじめ、全会員の協力があり完成しました。

皆様に感謝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年１２月吉日

第２版

２０年の記録は、私達第２の人生の「青春の軌跡」と言えると思います。

初版の作成では、安藤さんの献身的努力によって、会員の皆様に配布することが出來ました。

備六会の発足は、緑区主催の市民講座であり、協力者、行政、施設等への配付が望ましいと、

第２版の作業に取り組み、片山さん(非会員)の全面的協力もあり、見やすい内容とすることがで

きました。

備六会20周年記念誌が市民活動等に参考になれば幸いです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年３月吉日　　代表　池田 邦昭



　　　　　　　　　　　備六会 ２０周年記念誌

　　　　　編集委員

　　　　 　　 池田邦昭　永井 彪　渡辺 渉  松尾 年昭　宇都宮 博  安藤 彰敏

　　　　　　　協力者  　片山 晋　　中里 政治　　中島 光明　 　（敬称略）

　   　　活動期間

  　　　　　  平成1５年(2003年)1月～令和4年(2022年)12月

　　　　　　　　　　　　　　発行年月 ： 令和４年12月 （第１版）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年 5月 （第２版）

　　　　　　　 　　　　　　発行 ： 備六会２０周年記念誌編集委員会

ー 山下公園 と 氷川丸 ー







　　前代表　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　永井 彪

備六会の結成は平成14年(2002年)11月でした。緑区の定年講座「男の備学」の事後会

です。

代表が決まらず、運営委員の藤井さんが顔見知りの私に“おまえやれ”と言われ、

仕方なく引き受けました。

次の年(2003年)1月より港北七福神と勝手に決めて、活動をスタートさせました。

一泊旅行の “おーるり” では、行事直前に参加取消しの人が出て代金を払った

ことや、宿でお酒をこぼして布団の処置代を支払ったこともあり、懐かしく覚えて

おります。

下見はさぼりましたが、幹事会にはまじめに行っておりました。

“240回達成”素晴らしいことです。

　　代表挨拶

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　池田 邦昭

平成14年(2002年)「男の備学」修了者より出発した「備六会」が令和4年（2022年）

20年を迎えました。

大部分の皆さんが、永年勤めた後、新たな活動を20年も毎月続けた！！

すばらしいことではないでしょうか。

全員の皆様に「お疲れさま」のお礼を申し上げたい。

発足より令和3年3月迄、永年代表を勤めていただいた永井さんに「ありがとう

ございます」皆様を代表して厚く御礼申し上げます。

又幹事の皆さまに、備六会活動の下支え「ご苦労様でした」。そして、引き続き

可能な範囲でご協力ください。

今後は、健康第一に、おひとりおひとりが病と共存しながら、会員の皆様と、

無理なく、運営の舵を切る必要があると思います。

　　　　　　　　健康に留意しながら、

　　　　　　　　　「月1回の集い」、

　　　　　　　　　　　楽しく散策・語り・飲食・歌

　　　　　　　　　　　　……ゆっくり・ゆっくり……

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　感謝





1/19～3/16
　　新型コロナ渦

7/4 岩永ユ初参加

3/18～8/19
    新型コロナ禍

5/19～9/15
　　新型コロナ禍

7/18～9/19
       幹事病気

1/4 田中息初参加
8/15 永井マ初参加

5/20 磯子 5名初参加

7/15 諏訪部初参加
12/16 石川初参加

4/20 カラオケ初め

8/15 田中マ初参加

10/15 山蛭騒動

10/19 布団騒動

備　考



備六会では、毎月1回（第3週水曜）定例会議を開いてきました。
内容は、勉学、ハイキング、ウオーキング、食べる、見る、聞く、話す、ボランティア等の活動です。
実際には、単独ではなく組み合わせた活動が多い。
季節に合わせた定例会は皆の楽しみで繰り返しています。
ここでは平成15年1月15日の「港北七福神」から240回の「センター南で会食」までの行事を、
内容別につぎの10通りに分けて示します。従って、複数テーマでも単独集計です。

中村氏講演と暑気払い

服部先生

深瀬氏講演と新年会

備　考

+会員外3



＋永井2、森下

＋永井2、森下

＋田中・永井2、諏訪部、森下

田中氏子息

新型コロナ禍

さくら水産：食堂

新城つぼ八で新年会

上大岡”藩”で新年会

品川駅薩摩で新年会

備　考



備　考

＋永井2、諏訪部

＋永井2、諏訪部

森下

新型コロナ禍

　　〃

　　〃

＋会員外4

＋会員外2

＋会員外1

＋会員外1

＋会員外6



〃

〃

新型コロナ禍

+田中3,永井2,諏訪部,石川,磯子5

+田中2,永井2,諏訪部

東日本大震災、中止

№99

備　考

四国88カ所、森下氏講演

〃

〃



備　考

＋田中2、永井2　

＋磯子5

NO.42

雨天中止NO.148

＋田中2、永井2　

雨天中止

幹事病気中止　NO.186

新型コロナ禍



備　考

新型コロナ禍

＋田中3、永井2

西区公会堂

暑気払い

暑気払い

新型コロナ禍

岩永夫人入会

＋田中2、永井2

＋田中2、永井2、諏訪部

逓信博物館

＋永井2、諏訪部

＋田中2、永井2　

幹事病気中止　

＋田中夫人同伴



雨天中止

＋永井2

NO.134

NO,174、＋磯子2

清澄庭園(都）

高岸寺：とげぬき地蔵

大林寺：500羅漢

中区の歴史を紐とく絵地図

梅花なし

午後6名

降雨、中止

備　考



＋田中2、永井2　　

NO,144　

＋会員外1

＋田中2、永井2　　
＋田中2、永井2　　

NO.30
雨天中止

台風で中止
NO.103

プラネタリウム

＋会員外12

10/14大雨に付き変更

備　考



＋会員外7
新型コロナ禍

＋会員外3

新型コロナ禍

参加者少で中止

新型コロナ禍

＋田中2、永井2

＋田中2、永井2　

＋永井2　
＋田中2、永井2　

＋永井2、諏訪部

＋永井2 池田2 磯子3

＋永井2、諏訪部

NO.132

NO.124

荒天中止
大雪後遺中止

曇天
NO.105

NO.117、道路渋滞あり
曇天強風、コース2/3省略

田中氏子息
雨天中止

雨天中止

カラオケ（初）

台風で中止

NO.40
降雨、中止

備　考



備　考

8/22～8/23
8/20～8/21

＋永井2、諏訪部、石川

11/24～11/25
10/18～10/19、紅葉未

11/18～11/19

12/14～１2/15
11/15～１1/16

10/18～10/19、龍王峡

6/19～6/20
11/19～11/20、NO.34

12/15～１2/16、食事良好













H17.4.25ＪＲ  福知山線の電車が脱線

H15.3.20 イラク戦争始まる

世相略史

H15.2.1 スペースシャトル「コロンビア」空中分解

H15.12.1 地上ディジタル放送始まる

H16.10.23 新潟県中越地震
H16.11.1  新1万円、5千円、千円札発行
H16.12.26 インドネシア沖地震で大津波

H17.4.1  個人情報保護法施行

H17.7.7  ロンドンの地下鉄・バスで爆破テロ

H17.11.7  マンション・ホテルの耐震強度偽装発覚

H18.3.20  ワールドベースボールクラシックで世界一

H11.8.11 京大山中教授がiPS細胞作製
H18.9.6  秋篠宮ご夫妻の長男悠仁様誕生
H18.10.7 北朝鮮が地下核実験

H19.1.9  防衛省が発足

H19.7.16  新潟県中越沖地震

H19.10.1 日本郵政公社が民営化



H21.5.21裁判員制度スタート

世相略史

H20.6.8秋葉原無差別殺傷事件

＋会員外1２。H20.9.13米ﾘｰﾏﾝﾌﾞﾗｻﾞｰｽﾞ経営破綻

H20.11.4米大統領にオバマ氏

H21.4.1消費者庁発足

H21.9.16 鳩山内閣発足

H22.1.1 日本年金機構発足

H22.6.13 ハヤブサ帰還

H23.3.11東日本大震災(M9.0 大津波）、死者行方不明2万人。
福島第一原発で3基が炉心溶融

H23.7.11 サッカー女子Ｗ杯で日本代表が初優勝

H24.5.22 東京スカイツリー開業

H24.9.11 尖閣諸島国有化

H24.12.2 中央道笹子トンネル崩落
H24.12.26 第2次安倍内閣発足



世相略史

H25.4.19 改正公職選挙法成立

H25.6.26 世界遺産に富士山登録

H25.9.7 東京五輪・パラリンピック開催決定

H26.4.1 消費税8％に引き上げ

H26.8.20 広島市で局地的豪雨、土砂災害で77人死亡

磯子の皆さん　

H27.9.9 関東東北豪雨、8人死亡

H28.1.29 日銀がマイナス金利政策

H28.11.30 新元素「ニホニウム」命名

H29.1.20 トランプ米大統領が就任

H29.7.5 九州北部豪雨で40人死亡

H29.9.9 桐生祥秀選手が100ｍで日本人初の9.97



＋会員外1
＋会員外1

＋会員外3

＋会員外2

世相略史

H30.9.6 北海道地震最大震度7.道内ほぼ全域停電

R1.10.31 沖縄首里城焼失

H31.4.1 新元号令和に決定
R1.5.1 令和始まる

R2.3.1 新型コロナウイルス…パンデミック宣言(WHO）

R2.4.7 緊急事態宣言発令（第1次）

R3.1.7 緊急事態宣言発令(第2次）

＋会員外4

R4.2.24 プーチン ウクライナ侵略

＋会員外1

＋会員外6

＋会員外3
＋会員外7

R3.7.23 東京オリンピック開会










